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SPECIALISTŲ KOMANDOS BENDROJI PASIDALYTA KOMPETENCIJA TENKINANT 
VAIKŲ SPECIALIUOSIUS POREIKIUS: KONCEPTO ANALIZĖ

Daiva Čegytė, Stefanija Ališauskienė
Šiaulių universitetas

Įvadas

Tenkindami vaikų specialiuosius poreikius, 
dažniausiai specialistai dirba komandose. Tai sudaro 
galimybę bendradarbiauti specialistams ir šeimoms, 
papildyti vieniems kitus, siekti vaiko ir šeimos gyve-
nimo kokybės (Ališauskienė, 2005; 2007). Koman-
dinis darbas, atsižvelgiant į komandos narių sąveikų 
pobūdį, gali vykti remiantis multidisciplininiu, inter-
disciplininiu arba transdiscplininiu principu. Tačiau 
praktikoje komandinis darbas dažniau pasižymi dar-
bo grupėje savybėmis: narių tarpusavio sąveika, vei-
kiant skirtingose srityse, tenkinant savo asmeninius 
poreikius, siekiant skirtingų tikslų ir prisiimant asme-
ninę atsakomybę už savo veiklos rezultatus (Savane-
vičienė, Šilingienė, 2005). Darbas komandiniu tam-
pa tuomet, kai grupės narių darbą vienija narių tar-
pusavio sąveika, siekiant bendro tikslo (tenkinančio 
organizacijos ir narių poreikius), dalijantis turimo-
mis kompetencijomis, individualiąja ir bendrąja 
atsakomybe, atliekant apibrėžtus vaidmenis, nuolat 
tobulėjant (Vijeikienė, Vijeikis, 2000; Žydžiūnaitė, 
2005; Chmiel, 2005; Baker, Horvath, Campino, Of-
fermannn, Salas, 2005 ir kt.). 

Aukščiausio lygmens transdisciplininėms ko-
mandoms būdingas efektyvus bendradarbiavimas, 
tarpusavio pagalba ir pasitikėjimas, bendrumo ir 
įvairiapusiškumo pusiausvyra, visų komandos narių 
dalyvavimas sprendžiant problemas, atvirumas nau-
jovėms, pasidalinta vaidmenų atsakomybė ir kompe-
tencija, mokymasis ir darbas visose srityse, laikantis 
bendro tikslo, bendras sutarimas dėl komandos vaid-
mens ir misijos, veiksmų koordinavimas (Jordan, 
1988; Ališauskienė, 1998; Dunaway, Kenney, 2006; 
Baker, Horvath, Campino, Offermannn, Salas, 2005; 
Žydžiūnaitė, 2005; Chmiel, 2005 ir kt.). 

Tik 1996 m. Lietuvoje pradėtos steigti anksty-
vosios reabilitacijos tarnybos, kuriose teikiama anks-
tyvoji kompleksinė pagalba ankstyvojo amžiaus vai-
kams ir jų šeimoms. Specialistų veikla komandose 
įteisinta 2000 m. Sveikatos apsaugos ministro įsaky-
mu1. Švietimo institucijose skirtingų sričių specialis-
tai bendradarbiauja Specialiojo ugdymo komisijos 

1 Dėl vaikų raidos sutrikimų ankstyvosios reabilitacijos 
antrinio ir tretinio lygio paslaugų organizavimo principų, 
aprašymo ir teikimo reikalavimų. Lietuvos Respublikos 
sveikatos apsaugos ministro įsakymas. 2000 m. gruodžio 
14 d. Nr. 728.

veikloje, spręsdami vaikų specialiųjų poreikių ten-
kinimo klausimus2. Tuo tarpu pedagoginių psicholo-
ginių tarnybų komandų veiklos modelis patvirtintas 
tik 2003 m. Švietimo ir mokslo ministro įsakymu3. 
Todėl akivaizdu, kad Lietuvoje dar nėra susiformavu-
sių vaikų specialiųjų poreikių tenkinimo komandose 
tradicijų. Daugelyje institucijų specialistai dirba ir 
priima sprendimus ne tiek turimiems resursams ko-
operatyviai sąveikaujant, kiek individualiai veikiant. 
Trūksta bendro kolektyvinio situacijos supratimo, 
bendrų interesų, resursų (kompetencijų, patirties) su-
telkimo, kurie skatintų kolektyvinę veiklą. Poreikis 
bendrai veikti specialiojo ugdymo srityje akcentuo-
jamas, tačiau praktikoje tam stokojama reikalingų 
įgūdžių (Ruškus, Mažeikis, 2007). 

Komandų profesinio tobulėjimo skatinimas, 
analizuojant ir reflektuojant profesinę veiklą, laiko-
ma viena tobulintinų sričių ankstyvosios pagalbos 
teikimo sistemoje Lietuvoje (Ališauskienė, 2005; 
2007). M. J. Guralnick (2005; 2007), išskirdamas 
ankstyvosios pagalbos teikimo vaikui ir šeimai ty-
rimų ir praktikos kryptis, svarbiu laiko specialistų 
rengimo, grįsto sprendimų priėmimo procesu, tobu-
linimą, nes jame būtų laikomasi sutartų konceptua-
liųjų principų ir praktikos vienovės.

Tenkinant vaikų specialiuosius poreikius anks-
tyvajame amžiuje, vienu svarbiausių klausimų, kaip 
tobulinti specialistų komandos veiklą ir kurti ko-
mandos kultūrą, lemiančią pozityvų lygiavertį visų 
ugdymo bei pagalbos proceso dalyvių bendravimą 
ir efektyvų darbą. Anksčiau atliktuose komandų tyri-
muose orientuotasi į struktūrines sąlygas, lemiančias 
geresnius komandos veiklos rezultatus: komandos 
sudėtį, dydį, užduočių pobūdį. Tačiau išaiškėjus, jog 
šie veiksniai turi mažai įtakos darbo efektyvumui 
(Dillenbourg, 1996; Webb, Palincsar, 1996, cit. Bos-
sche, Gijselaers, Segers, Kirschner, 2006), daugiau-
sia dėmesio pradėta teikti komandoje vykstantiems 
procesams, skatinantiems: a) efektyvų bendradar-
biavimą, kuris apima narių tarpusavio santykius ir 
bendrą žinių kūrimą (Bossche, Gijselaers, Segers, 
2 Dėl švietimo įstaigos specialiojo ugdymo komisijos 
sudarymo ir  darbo organizavimo tvarkos. Lietuvos Res-
publikos švietimo ir mokslo ministro įsakymas. 2000 m. 
rugpjūčio 17 d. Nr. 1057. 
3  Dėl pedagoginės ir psichologinės pagalbos teikimo mo-
delio. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 
įsakymas. 2003 m. birželio 25 d. Nr. 897.
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Kirschner, 2006; Kepalaitė, 2005; Laister, Koubek, 
2001; Ruškus, Mažeikis, 2007; Ališauskienė, Milte-
nienė, 2004); b) efektyvią profesinę raidą, pagrįstą 
sisteminiu požiūriu (Guskey, 2000; Friedman, Phil-
lips, 2004; Eraut, 1994; Hopkins, Ainscow, West, 
1998); c) edukacinės aplinkos kūrimą, (Wade, 2003; 
Bossche, Gijselaers, Segers, Kirschner, 2006; Juce-
vičienė, 2007). 

Efektyvus bendradarbiavimas, efektyvi profe-
sinė raida ir edukacinės aplinkos kūrimas sąlygoja 
komandos raidą, kurios rezultatas – komandos bran-
da, pasižyminti darnia veikla bei pozityviu emociniu 
klimatu (Bushe, Coetzer, 2007; Žydžiūnaitė, 2005; 
Barvydienė, Kasiulis, 2001). Visi komandos brandą 
lemiantys procesai sąveikauja tarpusavyje, todėl 
sudėtinga nustatyti jų ribas bei numatyti, kuris iš jų 
reikšmingiausias siekiant efektyvaus komandinio 
darbo.

Šiame straipsnyje pateikiama bendrosios pasi-
dalytos komandos kompetencijos koncepto analizė, 
grindžiama komandinio darbo kompetencijų lygme-
nimis ir komandinio darbo tobulinimo kryptimis, 
taip pat bendru pasidalytu komandos narių suprati-
mu, kai specialieji vaiko ir šeimos poreikiai tenkina-
mi komandoje. 

Probleminiai klausimai: Kokiais kriterijais 
remiantis turėtų būti apibrėžiamas kompetencijos 
konceptas? Kokia komandinio darbo kompetencijos 
samprata pateikiama mokslinėje literatūroje? Ko-
kios sąlygos lemia komandos bendrosios pasidalytos 
kompetencijos kūrimą? Kokias komandinio darbo 
kompetencijas akcentuoja specialistai, tenkinantys 
vaikų specialiuosius poreikius? 

Tyrimo objektas – bendrosios pasidalytos ko-
mandos kompetencijos konceptas.

Tyrimo tikslas – pateikti teorinį bendrosios 
pasidalytos komandos kompetencijos koncepto mo-
delį. 

Tyrimo uždaviniai:
1.  Išanalizuoti kompetencijos apibrėžties kriteri-

jus. 
2.  Pateikti komandos bendrosios pasidalintos kom-

petencijos sampratą ir turinį. 
3.  Išskirti efektyvaus komandinio darbo bei ben-

dros komandos kompetencijos kūrimo sąlygas.
4.  Išanalizuoti komandose specialiuosius vaikų 

poreikius tenkinančių specialistų nuomonę apie 
svarbiausias kompetencijas, reikalingas koman-
diniame darbe. 

Tyrimo metodai: mokslinės literatūros ana-
lizė, apklausa raštu, siekiant atskleisti ir išanalizuoti 
specialistų nuomones apie kompetencijas, būtinas 
darbui ankstyvąją pagalbą vaikui ir šeimai teikiančio-
je komandoje / tarnyboje.

Kompetencijos apibrėžtis 

Kompetencijos konceptas įvairių autorių api-
brėžiamas skirtingai, tačiau dažniausiai išskiriamos 
tokios esminės savybės ir gali būti tokia kompetenci-
jos apibrėžtis: aukšto lygio praktinė veikla, nuolat ak-
tyviai mokantis ir tobulėjant, lemianti sėkmingą dar-
bo rezultatą konkrečiame profesiniame kontekste ir 
leidžianti specialistams veikti nenumatytose sudėtin-
gose situacijose (Stoof, Martens, van Merrienboer, 
Bastiaens, 2002; Jucevičienė, 2007; Žydžiūnaitė, 
2005; Žydžiūnaitė, Mitkienė, Mikulevičienė, 2007; 
Fredden, Nillon, 2003). Kadangi kompetencijos 
sąvoka suprantama nevienodai, tikslinga apibrėžti 
jos santykį su kitomis, dažnai gretinamomis ar kom-
petencijos struktūrą nusakančiomis sąvokomis: 
1) kompetencija, kaip efektyvus veiksmų atlikimas 
ar veiksmų atlikimas, kaip kompetencija; 2) kom-
petencija, kurioje kvalifikacija tik komponentas ar 
įgyta kvalifikacija, kaip kompetencija; 3) kompeten-
cija, kaip asmeninės savybės, kurių reikia veiksmui 
atlikti ar profesiniai gebėjimai, gabumai, kaip kom-
petencija 4) kompetencija – metakognicija apie savo 
turimas žinias, gebėjimus, nuostatas ar žinios, gebėji-
mai, nuostatos – kompetencija; 5) kompetencija, 
kaip minimali kokybė ar profesionalumas, aukštos 
kokybės veikla (Stoof, Martens, van Merrienboer, 
Bastiaens, 2002). 

Kompetencijos turininio požiūriu, svarbūs to-
kie gebėjimai, kaip: asmeninis savo veiklos bei elge-
sio reguliavimas, t. y. gebėjimas integruoti savo asme-
nines savybes, reakcijas, veiksmus (Aramavičiūtė, 
Martišauskienė, 2006), gebėjimas atlikti profesinį 
vaidmenį, bendradarbiauti, efektyviai komunikuo-
ti, spręsti konfliktines situacijas, aktyviai dalyvauti 
diskusijose, koordinuoti veiklą, strategiškai mąstyti, 
kritiškai vertinti situacijas, planuoti, priimti sprendi-
mus, kūrybiškai spręsti problemas (Žydžiūnaitė, Mit-
kienė, Mikulevičienė, 2007; Stoof, Martens, van Mer-
rienboer, Bastiaens, 2002; Fredden, Nillon, 2003). 

A. Stoof, R. L. Martens, J. J. G. van Merrien-
boer, T. J. Bastiaens (2002) teigia, jog apibrėžiant 
kompetencijos koncepto turinį, reikia numatyti, ko-
kia bus kompetencijos interpretacija: 1) asmeninė 
žmonių charakteristika ar užduoties atlikimo ir jos 
rezultatų charakteristika; 2) individualioji kompeten-
cija ar bendroji pasidalinta kompetencija; 3) speci-
finė, konkrečios funkcijos kompetencija ar bendroji 
profesijos kompetencija; 4) kompetencija, turinti 
sudėtingėjančius patirties lygmenis, ar kompetencija 
kaip siektinas aukščiausias patirties lygmuo; 5) ug-
dytina kompetencija (profesinės žinios ir gebėjimai) 
ar sąlyginai ugdytina kompetencija (asmeninės sa-
vybės, vertybės). 

Kompetencija dažniausiai apibūdinama at-
sižvelgiant į išorinius lūkesčius (darbo situacijos 
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poreikius), perkeliamumą, įvertinimo galimybes, 
sąsajas su darbo aplinka ir žmonių santykiais (kon-
tekstualumą), efektyvų realizavimą praktinėje veik-
loje (Žydžiūnaitė, Mitkienė, Mikulevičienė, 2007; 
Žydžiūnaitė, 2005). Kai kompetencijai paaiškinti 
ieškoma savitos, situaciją ir poreikius nusakančios, 
sampratos, remiamasi konstuktyvistiniu požiūriu, ku-
riame kitaip nei pozity vistiniu požiūriu – neieškoma 
absoliutaus kompetencijos apibrėžimo. Taigi, kom-
petencija turėtų būti apibrėžiama pagal ją realizuo-
jančių žmonių bendrą supratimą, taikymo tikslą, or-
ganizacijos kontekstą (Stoof, Martens, van Merrien-
boer, Bastiaens, 2002).

Efektyvus komandinis darbas ir komandinių 
kompetencijų lygmenys

Analizuojant specialistų kompetencijas koman-
doje, tikslinga išskirti efektyvaus komandinio darbo 
požymius: 1) efektyvus vadovavimas pasireiškia ge-
rais santykiais tarp vadovo ir komandos narių, nuola-
tine taikomų strategijų, atliekamų vaidmenų analize, 
aktyviu visų narių dalyvavimu, lanksčiu reagavimu 
į pokyčius; 2) pozityvią psichologinę atmosferą paro-
do komandos narių entuziazmas, sutelktumas, tarpu-
savio pasitikėjimas, didžiavimasis komanda, palanki 
darbui aplinka; 3) efektyvi profesinė veikla ir tobulėji-
mas vyksta tuomet, kai efektyviai sprendžiamos pro-
blemos, planuojama veikla, dalijamasi informacija, 
atvirai diskutuojama apie klaidas, generuojamos 
naujos idėjos, vertinamas asmeninis tobulėjimas, 
reflektuojama apie profesinę veiklą; 4) bendrumas 
svarbus bendram supratimui apie komandos tiks-
lus, vaidmenis, interesus, dalinantis atsakomybe 
už priimtus sprendimus ir darbo rezultatus; 5) visa-
pusiškumas reikalingas sujungiant komandos narių 
kompetencijas, patirtis, vaidmenis; 6) sampratų ir 
idėjų įvairovė skatina kūrybiškesnį i efektyvesnį 
sprendimų priėmimą; 7) komandos nariams būdin-
gos asmeninės savybės, tokios kaip: atlaidumas, pa-
rama, atvirumas, sąžiningumas (Daugiaprofesinių 
pirminės sveikatos priežiūros komandų komandinio 
darbo mokomoji medžiaga, 2000; Baršauskienė, Ja-
nulevičiūtė-Ivaškevičienė, 2005; Gumuliauskienė, 
Taputis, 2005; Žydžiūnaitė, 2005; Savanevičienė, 
Šilingienė, 2005 ir kt.). 

Komandos sėkmę lemia jos narių asmeninių 
charakteristikų derinys ir sąveikos. Svarbi ne tiek da-
lykinė komandos kompetencija kiek narių sąveikos 
būdai (Belbin, 1981, cit. Everard, Morris, 1997). Ko-
mandinio darbo kompetencijos gali būti skirstomos į 
tokius lygmenimis (Baker, Horvath, Campino, Offer-
mannn, Salas, 2005):

1) individualios kompetencijos – žinios, įgū-
džiai, nuostatos, reikalingos komandos nariams atlik-
ti specifinę jiems skirtą užduotį (profesinės kompe-
tencijos);

2) komandinės kompetencijos individualiu lyg-
meniu – žinios, įgūdžiai, nuostatos, reikalingos ben-
drai (angl.: generic) veiklai komandoje. Šios kompe-
tencijos yra mobilios (angl.: ransportable), gali būti 
perkeliamos į įvairias komandas ir aplinkas (žinios 
apie komandinį elgesį, komunikacijos, sprendimų 
priėmimo, tarpasmeninių santykių įgūdžiai, pozity-
vios nuostatos į komandinį darbą, kolektyvinė orien-
tacija);

3) komandinės kompetencijos komandos lyg-
meniu – specifinės žinios, įgūdžiai, nuostatos, reika-
lingos tam tikrai komandai specifinėms užduotims 
atlikti (žinios apie komandos narių vaidmenis, atsa-
komybes ar jų specifines charakterio savybes). 

Individualiosios kompetencijos negali būti at-
siejamos nuo individualiųjų komandinio darbo kom-
petencijų, nes dirbant komandoje neišvengiamai 
reikia profesinių tam tikros srities kompetencijų, 
todėl jos laikomos individualiųjų komandinio darbo 
kompetencijų dalimi. Teorinėje komandinio darbo 
kompetencijų analizėje tikslinga atskleisti bendro-
sios pasidalintos komandos kompetencijos koncepto 
sampratą, laikantis komandinio darbo kompetencijų 
skirstymo individualiuoju ir komandos lygmenimis.

Individualiosios komandinio darbo kompe-
tencijos. Komandinio darbo elementų pasiskirsty-
mas individualiųjų komandinio darbo kompetencijų 
struktūroje (žinios, gebėjimai, nuostatos vertybės) 
išryškėja apibendrinus įvairių autorių pateikiamus 
komandinio darbo kompetencijų aiškinimus (Baker, 
Horvath, Campino, Offermannn, Salas, 2005; Taati-
la, 2004; Salas, cit. Žydžiūnaitė, 2005; Pretis, 2006). 
Autoriai išskiria individualiąsias žinias, reikalingas 
komandiniame darbe, kurias galima suskirstyti į 
komandinio darbo (komandinio darbo procesai; ko-
mandos misija, tikslai, normos, ištekliai; specifinės 
funkcijos komandoje; asmeniniai įsipareigojimai, su-
siję su komandos tikslais); komunikacijos (komuni-
kacija, keitimasis informacija tarp komandos narių); 
tarpusavio santykių (tarpusavio sąveikos; pagalbos 
komandos nariams teikimas; savęs ir kitų pažini-
mas; tarpusavio konfliktų sprendimas); administravi-
mo / koordinavimo (veiklos planavimas; komandos 
veiklos kokybės vertinimas; dalijimosi uždaviniais 
procesas; strateginis klaidų vertinimas); sprendimų 
priėmimo (sprendimo priėmimo būdai); profesines 
žinias. 

Individualieji komandinio darbo gebėjimai 
galėtų būti skirstomi į komunikacijos (aiškus infor-
macijos pateikimas; efektyvus klausymas; klausimų 
pateikimas; atviras dalijimasis idėjomis; visų narių 
komunikavimas; naudojimasis įrodymais grįsta infor-
macija), tarpusavio santykių (darbo pasidalijimas;  
bendro sprendimo ieškojimas; skirtingų būdų darbui 
atlikti svarstymas; diskusijų valdymas; tarpusavio 
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paramos teikimas; bendravimas; veiksmų derinimas; 
konfliktų sprendimas), administravimo / koordinavi-
mo (gebėjimas kurti ir vykdyti tiriamąjį projektą; ben-
dros veiklos koordinavimas; lyderiavimas komando-
je; strategijų numatymas; komandos vidaus išteklių 
skirstymas; užduočių skirstymas; grįžtamojo ryšio 
teikimas), sprendimų priėmimo (komandinių spren-
dimų priėmimas; situacijų vertinimas), profesinius 
gebėjimus (mokslinių tyrimų duomenų taikymas dar-
be; kūrybiškumas; profesinės praktikos derinimas su 
šeimų įsitikinimais; konfidencialumas – šeimos duo-
menų apsauga; atvirumas pokyčiams). 

Individualiosios asmeninės savybės, nuo-
statos, vertybės, reikalingos komandiniame darbe: 
komandinio darbo (komandos moralės laikymasis; 
kolektyvinė orientacija; pasidalyta komandos vizi-
ja; narių sutelktumas; motyvacija dirbti komandoje; 
tikėjimas komandinio darbo svarba; nuolatinis mo-
kymasis ir tobulėjimas komandoje; savirefleksija; 
lankstumas; aktyvumas) bei tarpusavio santykių 
(tarpusavio pasitikėjimas; pagarba; atsakingumas; 
kruopštumas ir kt.).  

Bendroji pasidalyta komandos kompeten-
cija sujungia komandos veiklos pobūdį, gebėjimą 
bendrai veikti, bendrus motyvus, žinias (Ellstrom, 
1992, cit.  Fredden, Nillon, 2003) ir yra nusakoma 
lyderiavimo, administravimo gebėjimais, bendrais 
specifiniais profesiniais įgūdžiais ir žiniomis, tarpas-
meniniais gebėjimais, asmeninių charakteristikų de-
rinimu (Mahmoodi, King, cit. Žydžiūnaitė, 2005).

T. Lambert (2007) išskiria kolektyvinės koman-
dos kompetencijos (angl.: collective team competen-
cy) komponentus: tai įgalinimas (angl.: enabling) – 
efektyvi komunikacija, resursų ir veiksmų sutelktu-
mas, atvirumas pokyčiams, efektyvus kūrybiškas 
problemų sprendimas, pasidalintas, bendras situa-
cijos supratimas, specialistų skatinimas tobulėti, 
orientacija į išteklius ir jų panaudojimą (angl.: re-
sourcing), akcentuojamas pasidalintas supratimas 
apie atliekamą užduotį, bendras supratimas apie 
organizaciją, tikslus, struktūrą, stipriųjų ir silpnųjų 
komandos sričių ir narių pažinimas; glaudumas 
(angl.: fusing) – emocinė branda, empatija vienas 
kitam, atvirumas, sąžiningumas, konfidencialumas, 
diskusijos apie tobulintinus dalykus, sutelktumas; 
motyvavimas – kolektyvinė atsakomybė, įsipareigoji-
mas pasidalintoje veikloje, tikėjimas komandos ver-
te, dalijimasis pozityvia kritika. 

Organizacinės kompetencijos savybės, susiju-
sios su organizacijos struktūra (Taatila, 2004), laiko-
mos bendrosios pasidalytos komandos kompetencijos 
savybėmis (komandos lygmeniu): 1) darbuotojų vaid-
menys, 2) principai, kuriais grindžiama organizacijos 
veikla, 3) nustatyti procesai, kuriais kuriama organi-
zacinė kompetencija, 4) kultūra – psichosocialiniai 

įpročiai, darbo praktika, realizuojama intuityviai vei-
kiant, 5) tikrosios vertybės (ne formaliai apibrėžtos), 
6) atmosfera, t. y. paslėpta organizacijos nuotaika, 
7) darbo praktika, apibrėžiama pačių darbuotojų, 
8) tarpusavio pasitikėjimo lygis, interakcijos būdai, 
veiksmai, 9) pasidalytos (angl.: shared) žinios, taiko-
mos praktikoje, 10) kolektyvinės žinios – individua-
lios tarpusavyje pasidalytos žinios, kurių laikomasi 
praktikoje, 11) veiklos koordinavimo praktika, 12) or-
ganizacijos mokymasis, 13) informacijos sistemos, 
t. y. būdai, kuriais informacija dalijamasi organiza-
cijoje, 14) palankios darbui (fizinės, psichologinės, 
socialinės, mąstymo) aplinkos kūrimas. Remiantis 
Ch. Margerison (2001), komandos kompetencijos 
turinį būtų galima papildyti dar ir tokiais komponen-
tais: informacijos surinkimo ir perteikimo, naujų 
idėjų kūrimo ir eksperimentavimo, galimybių išnau-
dojimo, naujų požiūrių taikymo / įvertinimo, veik-
los procesų numatymo, skirstymo, rezultatyvumo, 
kontrolės, standartų laikymosi, koordinacijos, visų 
komponentų integracijos. Komandos kompetencijų 
koncepcija išryškina charakteristikas, būdingas ko-
mandinio darbo kompetencijai, būtent: kvalifikaciją, 
asmenybės bruožus, vadybos srities kompetencija, 
nuolatinis mokymasis (Žydžiūnaitė, 2005).

Pateikti komandos kompetencijos aiškinimai 
tiesiogiai ar netiesiogiai akcentuoja pozityvų kli-
matą, komandos specialistų narių tarpusavio sąvei-
kas, aukšto brandos lygio komandos kultūrą.

Daug dėmesio komandos / organizacijos kom-
petencijos tyrimams skiria ir edukologijos, ir vadybos 
mokslai. Akcentuojamos organizacijos kompeten-
ciją aiškinančios teorijos: organizacinio mokymosi 
teorija, orientuota į asmeninį veiklos meistriškumą, 
mąstymo modelius, pasidalintą viziją, komandinį 
mokymąsi; į individą orientuotos kompetencijos te-
orija, išryškinanti esmines kompetencijas, reikalin-
gas aukštos kokybės veiksmams atlikti; intelektinio 
kapitalo valdymo teorijos, kurios kompetenciją aiški-
na kaip organizacijos vertybę, orientuojantis į turimų 
išteklių matavimą; strateginio žmogiškųjų išteklių 
valdymo teorija, kai kolektyvinės sėkmės siekiama 
per santykius ir pagrindinis dėmesys skiriamas pasi-
dalintiems darbo metodams, komandos požiūriams; 
esminių organizacijos kompetencijų teorija, pažy-
minti, jog kompetencija kuriama organizacijos vi-
duje, negali būti įgyjama tik sujungiant turimus ište-
klius; veiksmų valdymo teorija, akcentuojanti  orga-
nizacijos veiksmų valdymo reikšmę, siekiant surasti 
kritinius organizacijos sėkmės veiksnius; žinių val-
dymo teorija, kur organizacijos darbas suprantamas 
kaip žinių kūrimo, valdymo ir kaitos organizacijoje 
procesas (Taatila, 2004).

Aptariant bendrąją komandos kompetenciją 
mokslinėje literatūroje laikomasi pasidalyto žinoji-
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mo (angl.: distributed, shared cognition) požiūrio. 
Priešingai tradiciniam požiūriui, žinojimą aiški-
nančio individualių procesų lygmeniu, pasidalytas 
žinojimas procesus analizuoja sisteminiu požiūriu, 
t. y. organizacijoje veikiančių asmenų sąveikų lyg-
meniu. Tai apima žmonių tarpusavio priklausomy-
bes, bendradarbiavimo, mokymosi veiklą, siekiant 
suprasti pažinimo procesus (Brown, Collins, Du-
guid, 1989; Laister, Koubek, 2001). Pasidalyto supra-
timo pasiekiama, laikantis grupės lygmens požiūrio 
į interakcijas, skatinančias bendrą kognityvinį (žinių 
kūrimo) procesą ir integruojant jį į tarpasmeninius 
socialinius procesus (Bossche, Gijselaers, Segers, 
Kirschner, 2006). 

Komandos kompetencijos konceptas moksli-
ninkų aiškinamas įvairiais aspektais. Šiame straips-
nyje bendroji pasidalyta komandos kompetencija 
analizuojama remiantis svarbiausiais komandinio 
darbo procesais, kurie yra aktualūs specifiniame 
kontekste, t. y. tenkinant ankstyvojo amžiaus vaikų 
specialiuosius poreikius ir teikiant pagalbą šeimoms, 
auginančioms šiuos vaikus. 

Komandos narių efektyvus bendradarbiavi-
mas. Bendradarbiavimas – pasidalytas problemos 
supratimas ir sprendimas (Laister, Koubek, 2001). 
Bendradarbiavimo kultūros prigimtis gali būti (Hop-
kins, Ainscow, West, 1998) savaiminė, kai bendra-
darbiavimo santykius lemia bendruomenė, veiklos 
specifika. Efektyvaus bendradarbiavimo kultūra 
formuojasi savanoriškos, skatinančios tobulėti veik-
los pagrindu. Skirtingų profesijų žmonių derinys 
komandoje daro įtaką jos veiklos rezultatams. Ko-
munikavimui tarp komandos narių reikia bendro 
supratimo, bendrų reikšmių ir bendros kalbos varto-
jimo (Chmiel, 2005). Įvairių asmenybių bruožų sam-
plaika skatina komandą dirbti efektyviai, nes tuomet 
nariai gali mokytis vienas iš kito, papildyti vienas 
kitą, kylančių konfliktų atvejais – diskutuoti, ieško-
ti geriausio sprendimo (Vijeikienė, Vijeikis, 2000). 
Bendradarbiaujančių specialistų tarpe iškilusios pro-
blemos turėtų būti sprendžiamos studijuojant teorinę 
literatūrą, analizuojant mokslinių tyrimų rezultatus, 
susijusius su kilusiais klausimais, ieškant alternaty-
vių sprendimo būdų. Veiklos efektyvumui užtikrinti 
svarbios refleksijos bei tarpasmeninių santykių su 
ugdytiniais, kolegomis įgūdžiai, t. y. bendravimo ir 
bendradarbiavimo gebėjimai (Kepalaitė, 2005). 

Efektyvus bendradarbiavimas suprantamas 
kaip komandos narių tarpusavio santykių (socialinių 
veiksnių) ir žinių kūrimo (kognityviųjų veiksnių) 
sąveikos rezultatas, lemiantis bendrą pasidalytą su-
pratimą ir problemos sprendimą komandoje (angl.: 
mutually shared cognition / shared conception of the 
problem) (Bossche, Gijselaers, Segers, Kirschner, 
2006). 

Bendras pasidalytas žinojimas sukuria kon-
tekstą efektyviam problemų sprendimui grupėje, 
t. y.: 1) sudaro galimybę mokytis iš kitų, lyginant 
įvairius požiūrius, nuomones, priimant pagrįstus al-
ternatyvius požiūrius; 2) skatina koordinuoti veiks-
mus, užtikrina visų narių dalyvavimą, sprendžiant 
problemą ir panaudojant komandos kompetencijų 
visumą; 3) skatina kūrybiškai spręsti problemas, at-
sižvelgiant į alternatyvias galimybes, argumentus, 
komunikacijos esmę (Bossche, Gijselaers, Segers, 
Kirschner, 2006).

Skirtingas žinias, vertybes ir patirtį turintiems 
komandos nariams sudėtinga siekti bendro pasidaly-
to problemos supratimo ir sprendimo. Efektyvi inte-
rakcija, diskusijos, derybos, mokymasis vieniems 
iš kitų bendradarbiaujančioje mokymosi aplinkoje 
yra siekio bendrai suprasti problemą sąlyga (Bos-
sche, Gijselaers, Segers, Kirschner, 2006). Ypatinga 
reikšmė atitenka specifinėms komandos žinioms, ku-
rios lemia, kokiais būdais komandoje apdorojama in-
formacija, vertinamos ir interpretuojamos situacijos, 
sprendžiamos problemos, kaip individualūs koman-
dos narių supratimai tampa bendruoju pasidalytu 
bendru supratimu (Wong, 2003, cit. Bossche, Gijse-
laers, Segers, Kirschner, 2006).

Mokymasis bendradarbiaujant analizuojamas, 
kaip socialinis žinių konstravimo procesas. Koman-
dos mokymosi elgsena (angl.: learning behaviour of 
the team) gali būti vertinama, kaip bendro pasidalyto 
supratimo konstravimas bei konstruktyvus konflikto 
sprendimas, skatinantis bendrai pasidalytą žinojimą 
ir komandos veiklos efektyvumą (Bossche, Gijsela-
ers, Segers, Kirschner, 2006).

Svarbu, kad bendradarbiavimo specialistų ko-
mandoje kultūra užtikrintų ir bendradarbiavimą su 
tėvais, kurių vaikams reikia pagalbos. Specialistų, 
kaip teorinių žinių ekspertų ir tėvų, kaip kasdienio 
vaiko gyvenimo ekspertų, kooperacija laikoma es-
miniu ankstyvąją pagalbą teikiančios komandos 
veiklos principu. Specialistų veiklos koordinavimas 
ir bendradarbiavimas su šeimomis skatina ankstyvo-
sios intervencijos pokyčius (Ališauskienė, 2005). 
Bendradarbiaujant dalijamasi gerąja darbo patirtimi, 
kuriami projektai, programos, siekiama geresnių 
ugdymo rezultatų (Augienė, Malinauskienė, 2007). 
Praktikoje tėvai dar nėra pilnateisiai, aktyvūs koman-
dos nariai. Kaip rodo atlikti tyrimai (Ališauskienė, 
Miltenienė, 2004), specialistai tik iš dalies linkę ben-
dradarbiauti su tėvais, tėvai retai įtraukiami į bendrą 
komandos veiklą, trūksta veiklos organizavimo 
lankstumo, atsižvelgiant į vaiko ir šeimos poreikius. 
Bendradarbiavimo idėjos specialistų tarpe palaiko-
mos, tačiau priešinamasi naujovėms, pokyčiams. 
Specialistams kartu su tėvais ieškant galimų bendra-
darbiavimo būdų, išskirti tokie komandos narių ben-
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dradarbiavimo teorinio modelio, teikiant ankstyvąją 
pagalbą, kriterijai: šeimos įgalinimas bei individua-
lumo pripažinimas, keitimais informacija, bendras 
problemos sprendimas, pozityvumas, konkretumas, 
empatija, kalbos paprastumas, specialistų komandos 
santykių stabilumas, komandos veiklos organizavi-
mas. Vieni svarbiausių bendradarbiavimo su šeima 
modelio kūrimo elementų yra specialistų ir tėvų edu-
kacija, kompleksiškas ir bendras problemų sprendi-
mas bei pokyčių siekimas (Ališauskienė, 2005). 

Bendriausia prasme, efektyvus bendradar-
biavimas komandoje gali būti vertinamas, kai joje 
vyksta aktyvus visų narių dalyvavimas, bendras pa-
sidalytas žinių ir tarpusavio sąveikų konstravimas, 
problemos sprendžiamos, panaudojant turimų kom-
petencijų visumą, veiksmai koordinuojami, kartu ir 
vienas iš kito mokomasi ir pan. 

Efektyvi profesinė raida. Bendrasis profe-
sinės raidos tikslas yra susijęs su specialistų supra-
timo, praktikos ir lūkesčių (žinių, įgūdžių, požiūrių) 
pokyčiais (Wells, 2007). Tolimesnė profesinė raida 
skatina įvairių mokymosi strategijų taikymą, asme-
ninę raidą, lankstumą, savirefleksyvumą ir savo mo-
kymosi praktikoje ir praktikai kontrolę (Friedman, 
Phillips, 2004). M. Eraut (1994) teigimu, formali 
profesinė raida neatskleidžia turimų kompetencijų. 
Jų raišką skatina asmeninė motyvacija, kuri lemia 
specialistų polinkį planuoti savo dalyvavimą veiklo-
se, keliant reikalavimus ateičiai ir numatant ateities 
mokymosi poreikius. Pedagogų profesinės raidos 
esmė – žinių, gebėjimų, nuostatų derinimas, grįstas 
savireguliacija, atsakomybe, reflektyviąja praktika ir 
mokymusi (Friedman, Phillips, 2004). Profesinis to-
bulėjimas (efektyvi profesinė raida) yra sistemingas 
procesas, kuriame visais organizacijos lygmenimis 
numatomos ilgalaikės permainos. Profesinis tobulėji-
mas sisteminiu požiūriu vertinamas ne tik kaip indi-
vido tobulėjimas, bet ir kaip organizacijos gebėjimo 
spręsti problemas, keistis stiprėjimas bei kiekvieno 
komandos nario (vaiko, šeimos, komandos) pokyčių 
siekimas (Guskey, 2000). Jis gali būti suplanuotas 
tobulėjimo procesas, kai numatomi, tikslinami ir ten-
kinami individualūs darbuotojų poreikiai visos insti-
tucijos kontekste, (Hopkins, Ainscow, West, 1998).

Kompetencijos tobulinimas komandoje skati-
na naujas žinias, įgūdžius, gebėjimus perkelti į vei-
kiančią sistemą ir taikyti konkrečiomis sąlygomis. 
Tęstinio tobulėjimo procesas kuria komandoje kogni-
tyvinius su darbu susijusius elgsenos pokyčius, kurie 
rodo, jog komandinis darbas realizuojamas nuolati-
nių pokyčių kontekste (Friedman, Phillips, 2004).

Lietuvoje, kaip ir daugelyje kitų Europos 
šalių, kol kas nėra ankstyvąją pagalbą vaikams tei-
kiančių specialistų rengimo ar šių specialistų profesi-

nio tobulinimo sistemos, todėl dauguma specialistų, 
teikiančių ankstyvąją pagalbą vaikui ir šeimai, neturi 
tinkamo specialiojo pasirengimo dirbti su ankstyvo-
jo amžiaus vaikais (Ališauskienė, Miltenienė, 2004). 
Besikeičiantys praktikos prioritetai (šeimų dalyvavi-
mas priimant sprendimus, jų įgalinimas, orientacija 
į šeimos poreikius bei lūkesčius, socialinės pagalbos 
vaikui ir šeimai teikimas) lemia specialistų profesi-
nio rengimo turinio pokyčius, siekiant ne tik įgyti 
konkrečios profesinės srities kompetencijų, bet ir 
dalintis turimomis kompetencijomis komandoje. Ty-
rimų rezultatai rodo, jog specialistai daugiausiai turi 
specialiųjų (susijusių su profesinės srities veiklos tu-
riniu), tačiau stokojama bendrųjų kompetencijų (ko-
munikacijos, informacijos valdymo, bendradarbiavi-
mo, tiriamosios veiklos, organizacijos tobulinimo, 
pokyčių valdymo), taip pat svarbių ankstyvosios in-
tervencijos praktikoje  kompetencijų (Ališauskienė, 
Čegytė, 2008). 

Efektyvi profesinė raida vertinama kaip reflek-
syviosios praktikos procesas, kuris skatina kognityvi-
nius (mąstymo modelių) ir darbo (veiksmų atlikimo) 
elgsenos pokyčius bei mokymosi poreikius, leidžia 
identifikuoti ir taikyti tinkamas mokymosi strategi-
jas. Efektyvi profesinė raida sudaro prielaidas kurti 
bendrą pasidalintą komandos kompetenciją.

Edukacinės aplinkos kūrimas. Kompetencija 
glaudžiai susijusi su aplinka, kurioje ji realizuojama. 
Viena vertus, komandos veiklos kultūra lemia jos na-
rių kompetencijų plėtotę, kita vertus, narių turimos 
kompetencijos veikia komandos kultūros raišką. Li-
teratūroje išryškinamas tokios komandos kultūros 
charakteristikos komandos lygmeniu (Wade, 2003): 
a) komandos mokymasis (dalyvavimas, bendras su-
tarimas, komunikacija, mąstymo kūrybiškumas), 
b) sisteminis mąstymas (dalijimasis bendra vizija, 
mokymasis komandoje, naujovių siekimas). Moky-
mosi kultūra komandoje apibrėžiama, kaip jos narių 
tęstinis kompetencijų plėtojimas, siekiant laukiamų 
rezultatų, ugdant naujas mąstymo struktūras, nuolat 
mokantis kartu per veiklą, plėtojant sisteminio pro-
blemų sprendimo gebėjimus, eksperimentuojant, 
besimokant iš patirties, skatinant narių mokymąsi 
vieniems iš kitų, taikant žinias įvairiose situacijose 
(Wade, 2003).

Komandos resursų plėtojimui svarbūs šie ino-
vacinio komandos klimato veiksniai (West; Peiro, 
cit. Chmiel, 2005): aiški, bendra, ir tobulėjanti veik-
los kryptis; pasipriešinimo pokyčiams mažinimas, 
visų komandos narių išklausymas; naujovių palai-
kymas; orientavimasis į užduotis, siekiant veiklos 
tobulinimo. Mokymosi elgsenai komandoje reikia 
tam tikrų socialinių sąlygų, tokių kaip: psichologinis 
saugumas, sutelktumas (angl.: cohesion), pajėgumas 
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(angl.: potency), tarpusavio priklausomybė (Bos-
sche, Gijselaers, Segers, Kirschner, 2006).  

Mokymosi aplinka yra vieta, kurioje žmonės 
bendradarbiauja ir, pasinaudodami turimais ište-
kliais, ieško geriausių problemos sprendimo būdų 
(Lapinskienė, 2002). Tokioje aplinkoje nustatomi 
mokymosi tikslai ir poreikiai, naudojamos ir įver-
tinamos visos potencialios priemonės ir ištekliai, 
generuojamos ir tikrinamos hipotezės, plėtojami 
reikalingi įgūdžiai. Mokymosi aplinkoje komandos 
nariai išmoksta kritiškai vertinti savo ir kitų narių 
kompetencijas, mokosi iš patirties, reflektuoja veiklą 
(Žydžiūnaitė, 2005). Mokymosi aplinka individualiu 
lygmeniu gali būti skirtinga priklausomai nuo ko-
mandos narių mokymosi tikslų, gebėjimų, poreikių, 
patirties, ir yra orientuota į visapusišką asmenybės to-
bulėjimą (Jucevičienė, 2007). Edukacinės aplinkos 
sąvoka vartojama kalbant apie bendrą ir tikslingą 
konkrečios komandos narių tobulėjimą, atliekant 
profesines užduotis, sprendžiant problemas, kartu 
siekiant bendrosios pasidalytos komandos kompeten-
cijos. Edukacinė aplinka suprantama, kaip informa-
cinė ir ugdomajam poveikiui vykdyti veiklos erdvė, 
sukurta, kuriai būdinga tikslingai parinkta ir įvairio-
mis formomis išreikšta informacija, gauta komuni-
kacijos procese bei įgalinanti asmenis veikti ne tik 
tam tikru momentu, bet ir ruošiantis nenumatytoms 
ateities situacijoms (Lipinskienė, 2002; Jucevičienė, 
2007).

Edukacinės aplinkos kūrimas vertinamas kaip 
procesas, kuriuo siekiama komandoje sukurti palan-
kią bendram mokymuisi erdvę. Svarbus vaidmuo ati-
tenka komandos narių komunikacijai, kaip pedagogi-
niam poveikiui (ugdomi nauji mąstymo ir elgsenos 
būdai, mokomasi veikloje ir pan.), turimiems resur-
sams, įgalinantiems komandos narius spręsti proble-
mas ateities situacijose. 

Komandos raida. Veiksmingai komandai 
kurtis svarbus narių parinkimas ir komandos moky-
mas(sis) (Everard, Morris, 1997). Komandos forma-
vimas(is) yra pirmoji grupės tapsmo komanda sąly-
ga ir pirmasis jos raidos etapas. Tačiau edukacinėje 
realybėje narių atranka į komandas yra sąlyginė. 
Pasiskirstymas vaidmenimis dažniausiai siejamas su 
tiesioginių pareigų, susijusių su specifinių bei peda-
goginių kompetencijų raiška, atlikimu.  Komandos 
raida – veiksmai, susiję su kylančių problemų spren-
dimu (Savanevičienė, Šilingienė, 2005): bendra situ-
acijos analizė; bendras problemos suformulavimas 
ir priežasčių analizė; sprendimo pasiūlymų svarsty-
mas; diskusija su vadovais; sprendimas; įgyvendini-
mas; įvertinimas.

Apibendrinant įvairias komandos raidai bū-
dingas fazes (formavimosi, performavimo / diferen-

cijavimo, koordinavimo, formalizavimo, brandos), 
siekiant komandinio darbo efektyvumo, pažymimos 
dvi svarbiausios, būtent, narystės ir kompetencijos. 
Narystės fazėje siekiama visų narių identifikacijos su 
grupe. Komandos kompetencijos fazėje (tampama ko-
manda) pažįstami narių ir grupės poreikiai, veikiama 
išnaudojant turimus resursus, jaučiama kolektyvinė 
energija atliekant užduotis, tarpusavio pasitikėjimas, 
pasitenkinimas sėkmingai atliktos užduoties rezulta-
tais (Bushe, Coetzer, 2007). Komandos raidos kriteri-
jais laikoma savirefleksija, racionalumas, galia veik-
ti, identitetas su komanda (Bushe, Coetzer, 2007). 
Komandos branda (aukščiausia komandos raidos 
fazė) pasiekiama, kai atvirai keičiamasi informacija, 
kartu kuriamos komandos darbo ir veiklos normos, 
apibrėžiami funkciniai vaidmenys, atsižvelgiant į 
komandos poreikius bei narių kompetencijas, nuosta-
tas, prisiimama atsakomybė, nustatytomos veiklos 
kryptys, jaučiamas narių sutelktumas (Barvydienė, 
Kasiulis, 2001; Žydžiūnaitė, 2005 ir kt.). Komandų 
raidos modeliuose išskiriamos brandžios komandos 
savybės (Bushe, Coetzer, 2007) tokios, kaip: pasi-
rengimas kalbėti apie viduje kylančias problemas; į 
tikslą orientuotas elgesys; geriau pritaikomi įvairūs 
gebėjimai; aiškus identitetas su komanda ir atviru-
mas pokyčiams.

Aukščiausio lygmens transdisciplininės ko-
mandos formavimosi etapai išskiriami atsižvelgiant 
į specialistų tobulėjimą (pradedant nuo aktyvaus to-
bulėjimo savo srityje, baigiant kitų sričių žinių tai-
kymu praktiniame darbe) keičiantis žiniomis, sąvei-
kaujant tarpusavyje, keičiantis vaidmenimis (Jordan, 
1988).

Komandos raida yra procesas, kai komandos 
nariai identifikuojasi su komanda, orientuojasi į 
bendrą užduotį, dalijasi atsakomybe bei, naudodami 
turimus resursus, atvirai sprendžia vidaus proble-
mas. Tobulėjanti komandos raida edukacinėje aplin-
koje, komandos narių bendradarbiavimas ir efektyvi 
profesinė raida sukuria tinkamas prielaidas bendra-
jai pasidalytai komandos kompetencijai bei koman-
dinio darbo efektyvumui užtikrinti ir rodo komandos 
brandą.

Teorinis bendrosios pasidalytos komandos 
kompetencijos modelis. Laikantis konstruktyvisti-
nio požiūrio į kompetencijos apibrėžtį ir sisteminio 
požiūrio į komandos raidą, siūlomas teorinis ben-
drosios komandos kompetencijos modelis, kuris, at-
sižvelgiant į realias komandų situacijas, turėtų būti 
plėtojamas ir tobulinamas (1 pav.)



40

ISSN 1648-8776 
JAUNŲJŲ MOKSLININKŲ DARBAI. Nr. 1 (22). 2009

1 pav. Teorinis bendrosios pasidalytos komandos kompetencijos modelis 
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Individualiosios komandinio darbo kompeten-
cijos laikomos svarbiomis bendrajai kompetencijai 
kurti. Realizuotos bendradarbiavimo, profesinės 
raidos bei mokymosi pasidalytoje komandoje, indi-
vidualiosios komandinio darbo kompetencijos virsta 
bendru pasidalytu supratimu, kuris įrodo komandos 
brandą. Kompetencijos raiška vertinama į bendrą 
problemos sprendimą orientuotoje komandos narių 
veikloje, esant pozityviam emociniam klimatui ir ben-
dram pasidalytam komandos narių supratimui apie: 
tarpusavio sąveikas, darbo elgseną, mokymąsi, turi-
mas narių kompetencijas ir problemų sprendimą.
 

Tyrimo rezultatų analizė

Remiantis skirtingose komandose (ankstyvo-
sios reabilitacijos tarnybose, pedagoginėse psicho-
loginėse tarnybose, vaikų lopšeliuose / darželiuose) 
dirbančių specialistų vertinimu, buvo išskirtos, spe-
cialistų nuomone, svarbiausios kompetencijos, reika-
lingos dirbant komandoje.

Tyrimo imtis. Apklausa raštu atlikta 2008 m. 
spalio–gruodžio mėn. Apklausoje dalyvavo Klaipė-
dos ir Radviliškio miestų pedagoginių psichologi-
nių tarnybų komandos (PPT), Klaipėdos ir Gargždų 
miestų ankstyvosios reabilitacijos tarnybos (ART), 
Kretingos ir Radviliškio miestų vaikų lopšelių 
darželių (VLD) komandos. Iš viso dalyvavo 29 spe-
cialistai iš 6 komandų. 
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Atlikta kokybinė atsakymų turinio analizė, 
leidžianti identifikuoti komandų, tenkinančių vaikų 
specialiuosius poreikius skirtingose edukacinėse ap-
linkose, komandinio darbo kompetencijų lygmenis 
(individualiosios profesinės, individualiosios ko-
mandinio darbo, bendrosios komandos). Lygmenys 

išskirti remiantis turiniu, pateiktu teoriniame koman-
dos kompetencijos modelyje (1 pav.). Ankstyvosios 
reabilitacijos tarnybų komandų (N = 2) specialistai 
(N = 8) išskyrė šias, jų manymu, būtiniausias anks-
tyvosios pagalbos komandos specialistų kompetenci-
jas (1 lentelė). 

1 lentelė. Svarbiausių kompetencijų turinys, dirbant komandoje. ART specialistų nuomonė

Individualiosios (profesinės) kompetencijos

Žinios apie (atv.): Gebėjimai (atv.): Asmeninės savybės (atv.):
Savo darbo sritį (3); vaikų raidą (2), 
pagalbos būdus (2), darbo etiką (2)

Teorinių žinių taikymo praktikoje (3); 
naujų metodų taikymo (1)

Kūrybiškumas (1); veiksmų nuoseklu-
mas (1) 

Individualiosios komandinio darbo kompetencijos
Tarpusavio santykius: bendravimą 
(psichologinės žinios) (3)

Komandinio darbo: darbo komandoje 
(2); komunikacijos: nuomonės išsaky-
mo (2); išklausymo (1); informacijos 
apibendrinimo (1); tarpusavio santy-
kių: bendravimo (2)

Susijusios su komandiniu darbu: savikon-
trolė (3), atsakingumas (2)
Susijusios su tarpusavio santykiais: nuo-
širdumas (3); empatija (2)

Bendroji komandos kompetencija
Bendri procesai (atv.): bendradarbiavimas (2)

ART specialistų išskirtos kompetencijos ro-
do, jog daugiausia dėmesio komandoje skiriama 
profesinėms kompetencijoms bei individualiosioms 
komandinio darbo kompetencijoms. Jų manymu, 
svarbiausios yra tarpusavio santykių (nuoširdaus 
bendravimo, empatijos) ir komunikacijos kompe-
tencijos (nuomonių išsakymo, išklausymo). Dalies 

specialistų išskiriamas bendradarbiavimo proceso 
aktualumas pažymi vieną iš bendrosios komandos 
kompetencijos prielaidų.

PPT komandų (N = 2) specialistai (N = 9) 
išskyrė šias būtiniausias žinias, gebėjimus bei as-
menines savybes, svarbias dirbti komandoje (2 len-
telė). 

2 lentelė. Svarbiausios kompetencijos dirbant komandoje. PPT specialistų nuomonė 

Individualiosios (profesinės) kompetencijos
Žinios apie (atv.): Gebėjimai (atv.): Asmeninės savybės (atv.):
Specialųjį ugdymą (2); specialiųjų ug-
dymosi poreikių pažinimą (1); ugdymo 
programų rengimą, derinant ugdymo 
turinį, metodus (1); vaikų raidos ypatu-
mus (2); sutrikimų grupes (2); pagalbos 
teikimą (1); savo darbo sritį (3); susiju-
sias sritis (1); švietimo įstatymus (2)

Konfidencialumo laikymosi (1); 
vaikų specialiųjų poreikių nustaty-
mo (1); tėvų / konsultavimo, infor-
macijos perteikimo, rekomendacijų 
rengimo (4)

Kūrybiškumas (2)

Individualiosios komandinio darbo kompetencijos
Tarpusavio santykius: bendravimą su 
komandos nariais (2)

Komunikacijos: argumentavimo 
(1); kitų išklausymo (2); tarpusavio 
santykių: tarpusavio konfliktų spren-
dimo (1); bendravimo (5); administ-
ravimo/ koordinavimo: apibrėžtų 
funkcijų atlikimo (1); strategijų nu-
matymo (3); organizuotumo (1)

Susijusios su komandiniu darbu: lanks-
tumas (3), atsakomybė (2); įsipareigo-
jimai (1), aktyvumas (1); konkretumas 
(1); įžvalgumas (1); susijusios su tarpu-
savio santykiais: pasitikėjimas (3); to-
lerancija (3); nuoširdumas (1); sąžinin-
gumas (1); empatiškumas (3); pagarba 
kitiems (3); geranoriškumas (1)

Bendroji komandos kompetencija
Bendri procesai (atv.): bendradarbiavimas (7); bendro tikslo siekimas (2)

PPT specialistai taip pat linkę svarbiausiomis 
laikyti profesines bei individualiąsias komandinio 
darbo kompetencijas. Išryškinamos tarpusavio san-
tykių (bendravimas, konfliktų sprendimas, pasitikėji-

mas, tolerancija, tarpusavio pagarba) kompetencijos 
ir administravimo / koordinavimo kompetencijos 
(strategijų numatymas, organizuotumas, lankstu-
mas, atsakingas funkcijų atlikimas). PPT specialis-
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tai, dažniau nei ART komandų nariai, akcentuoja 
bendradarbiavimo bei bendro tikslo siekimo svarbą 
(bendrosios pasidalintos komandos kompetencijos 
elementai). 

VLD komandų (N = 2) pedagogai ir specialis-
tai (N = 12) išskyrė šias būtiniausias žinias, gebėji-
mus, asmenines savybes (3 lentelė). 

3 lentelė. Svarbiausios specialistų kompetencijos dirbant komandoje. VLD specialistų nuomonė

Individualiosios (profesinės) kompetencijos
Žinios apie (atv.): Gebėjimai (atv.): Asmeninės savybės (atv.):
Savo darbo sritį (3); vaiko raidos verti-
nimą (3); vaiko raidą (3); pedagogiką 
(5); raidos sutrikimus (2); intervencijos 
metodus (2); specialistų ir šeimos san-
tykius, bendravimo stilių (2); aplinkos 
įtaką vaiko raidai (1)

Žinių taikymo praktikoje (2); ugdymo (1); 
vaiko raidos vertinimo (1)

Savikritiškumas (2); pareigin-
gumas (1); kruopštumas (2); 
darbštumas (1); kūrybiškumas 
(5)

Individualiosios komandinio darbo kompetencijos
Žinios apie (atv.): Gebėjimai (atv.): Asmeninės savybės (atv.):
Komandinį darbą: kitų komandos narių 
veiklą ir jos kryptis, funkcijas (4); tarpu-
savio santykius: konfliktų valdymą, jų 
prevenciją (2); bendravimą (5)

Administravimo / koordinavimo: darbo 
organizavimo (2); komunikacijos: nuo-
monės teorinio pagrindimo (1); išklausy-
mo (3); keitimosi informacija (žiniomis 
ir patirtimi) (4); tarpusavio santykių: 
bendravimo komandoje (4); vienas kito 
supratimo (1); sprendimų priėmimo: situ-
acijų analizės, vertinimo (5); sprendimų 
priėmimo (2)

Susijusios su komandiniu darbu: 
atsakingumas (8); savarankišku-
mas (1); tobulėjimas, inovatyvu-
mas (2)
Susijusios su tarpusavio san-
tykiais: atvirumas (2); toleran-
tiškumas (5); nuoširdumas (3); 
pagarba (1); pasitikėjimas (1); 
paprastumas (2)

Bendroji komandos kompetencija
Bendri procesai (atv.):
Narių sutelkimas (1); bendradarbiavimas (4); komandinės atsakomybės laikymasis (2)

VLD darbuotojų nuomone, vyrauja profesinės 
bei individualiosios komandinio darbo kompetenci-
jos. Jų manymu, reikšmingiausios tarpusavio santy-
kių (bendravimas, konfliktų valdymas, tolerantišku-
mas), komunikacijos (keitimasis informacija, išklau-
symas), sprendimų priėmimo (situacijų analizė ir 
vertinimas, atsakingumas, sprendimų priėmimas) 
kompetencijos. Dalis specialistų akcentuoja ir ben-
dradarbiavimo, komandinės atsakomybės laikymosi 
bei narių sutelktumo reikšmę komandos darbe (ben-
drosios pasidalytos komandos kompetencijos kompo-
nentai).  

Visose komandose išskiriamos kaip reikšmin-
giausios individualiosios profesinės kompetencijos, 
susijusios su vaiko raidos pažinimu bei vertinimu, 
žiniomis apie raidos sutrikimų grupes, specialiosios 
pedagoginės pagalbos teikimo būdus, specialistų ir 
šeimos santykiais. 

Apklausos duomenys parodė, jog specialistai, 
dirbantys multiprofesinėse komandose, itin vertina 
profesines kompetencijas, komandos narių tarpusa-
vio santykius, komunikaciją bei administracinius 
gebėjimus. Dažniau išryškinamos individualiosios 
komandinio darbo kompetencijos nei bendroji pasi-
dalyta komandos kompetencija, kuri akcentuoja ko-
lektyvinės orientacijos, sprendžiant bendras proble-
mas, dalijantis bendra atsakomybe, bendrai priimant 

sprendimus, aktyviai dalyvaujant visiems nariams, 
tobulėjant komandoje ir pan., svarbą. Žvalgomojo 
tyrimo rezultatų analizė leidžia manyti, kad specia-
listai, dirbantys komandose, turėtų būti įtraukti į 
bendrosios pasidalytos kompetencijos bei komandos 
kultūros kūrimą.

Išvados 

1.  Kompetencija apibrėžiama kaip tobulėjanti prak-
tinė veikla, lemianti sėkmingą darbo rezultatą 
konkrečiame profesiniame kontekste ir leidžian-
ti specialistams veikti nenumatytose sudėtingo-
se situacijose. Apibrėžiant kompetenciją svar-
bus sąvokų sampratos, kuriomis atskleidžiama 
jos struktūra bei turinys, atskleidimas. Remian-
tis konstruktyvistiniu požiūriu, kompetencijos 
apibrėžtis grindžiama ją taikančių specialistų 
bendru supratimu, tikslais, kontekstu. 

2.  Bendroji pasidalyta komandos kompetenci-
ja – aukščiausio lygmens kompetencija, kurios 
struktūroje dera individualiosios komandos narių 
profesinės ir komandinio darbo kompetencijos. 
Bendrajai pasidalytai komandos kompetencijai 
būdingos tokios charakteristikos: aukšta kiekvie-
no specialisto ir bendra kvalifikacija, asmenybės 
bruožai, vadybos srities kompetencija, nuolati-
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nis mokymasis vienam iš kito, aukšta komandos 
veiklos kultūra. Bendroji pasidalyta kompeten-
cija aiškinama sisteminiu (komandos lygmens) 
požiūriu į komandos narių sąveikas, skatinančias 
bendrą problemų ir procesų supratimą komando-
je.

3.  Bendroji pasidalyta kompetencija plėtojama 
esminių komandinio darbo procesų metu: efek-
tyvaus bendradarbiavimo, efektyvios profesinės 
raidos, edukacinės aplinkos kūrimo ir suformuo-
jama aukščiausio lygmens komandos raidos – ko-
mandos brandos laikotarpiu. Efektyviu bendra-
darbiavimu siekiama bendro pasidalyto žinių 
kūrimo. Tikslinga ir planuojama komandos narių 
profesinė raida užtikrina komandos gebėjimus 
spręsti kylančias problemas. Tinkama edukacinė 
aplinka skatina komunikuoti ir tinkamai kartu 
spręsti problemas, sutelkti ir efektyviai naudoti 
turimus resursus. 

4.  Remiantis specialistų, dirbančių multiprofesinėse 
specialistų komandose, tenkinančiose vaikų ir jų 
šeimų specialiuosius poreikius, vertinimu, svar-
biausiomis komandiniame darbe laikomos indi-
vidualiosios profesinės kompetencijos bei indi-
vidualiosios komandinio darbo kompetencijos. 
Bendrajai pasidalytai komandos kompetencijai 
būdingos charakteristikos minimos retai, nors 
bendradarbiavimo svarbą išryškina dauguma res-
pondentų. 
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MUTUALLY SHARED COMPETENCE OF TEAM OF PROFESSIONALS 
WHEN MEETING SPECIAL NEEDS OF CHILDREN: THE ANALYSIS OF THE CONCEPT

Daiva Čegytė, Stefanija Ališauskienė

Summary

The article presents the analysis of concept of mutually shared team competence with reference to levels of team-
work competences, directions of teamwork development, and also shared understanding among team members, meeting 
special needs of a child and a family in team.

The following problem questions are dealt with in the article:  What are the criteria to define concept of compe-
tence? What is the theoretical background of teamwork competence? What circumstances determine the development of 
mutually shared competence? What teamwork competences are most important according to professionals meeting spe-
cial needs of children? The concept of mutually shared team competence has been chosen as the research subject, having 
the aim to present theoretical model of mutually shared team competence concept. The authors of the article planned the 
research objectives as:

1. To analyze criteria of competence definition.
2. To present the conception and the content of mutually shared team competence.
3. To distinguish circumstances of effective teamwork and mutually shared team competence development.
4. To analyze the opinion of professionals about the main teamwork competences they need in meeting special 

needs of children. 
The method of analysis of scholarly literature and the content analysis of survey were chosen in order to find out 

professionals’ opinion about competences necessary in early childhood intervention services/teams.
The analysis of research results enables to conclude:
Competence is defined as improving practical activity, which determines the successful result of work in particular 

professional context and enables specialists to act in unexpected complicated situations. When defining competence it 
is important to reveal understanding of the concept that reveals its structure and content . According to the approach of 
constructivism, competence definition is based on mutually shared understanding and goals of specialists who apply it, 
and context.

Mutually shared team competence is the highest level competence, in the structure of which individual profes-
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sional and teamwork competences of team members are combined. The characteristic features of mutually shared team 
competence are: high level of professional qualification (individual and mutual), personal traits, management competen-
ce, constant learning from each other, high level of team activity culture. Mutually shared team competence is seen in a 
systemic (team level) approach to the team members interactions, which promote common understanding of problems 
and processes in a team.

Mutually shared competence is developed during the core processes of teamwork: effective collaboration, effec-
tive professional development, creation of educational environment. It is developed during the highest level of team de-
velopment – team maturity. Effective collaboration is aimed at creation of mutually shared knowledge. Purposeful and 
planned professional development of team members ensures capabilities of a team to solve problems that arise. Relevant 
educational environment encourages to communicate, properly solve problems together, pool and efficiently use available 
resources.

According to the opinions of the professionals meeting special needs of children and their families in multi-pro-
fessional teams of specialists, the most important competences in teamwork are individual professional competences and 
individual teamwork competences. The characteristic features of mutually shared team competence are rarely mentioned, 
though most of respondents emphasize the importance of collaboration.

Keywords: teamwork, mutually shared team competence, collaboration, professional development, educational 
environment, early meeting special needs of children.

SPECIALISTŲ KOMANDOS BENDROJI PASIDALYTA KOMPETENCIJA TENKINANT VAIKŲ 
SPECIALIUOSIUS POREIKIUS: KONCEPTO ANALIZĖ

Daiva Čegytė, Stefanija Ališauskienė

Santrauka

Šiame straipsnyje pateikiama bendrosios pasidalytos komandos kompetencijos koncepto analizė, grindžiama ko-
mandinio darbo kompetencijų lygmenimis ir komandinio darbo tobulinimo kryptimis, taip pat bendru pasidalytu koman-
dos narių supratimu, kai specialieji vaiko ir šeimos poreikiai tenkinami komandoje. Straipsnyje analizuojami tokie pro-
bleminiai klausimai: Kokiais kriterijais remiantis turėtų būti apibrėžiamas kompetencijos konceptas? Kokia komandinio 
darbo kompetencijos samprata pateikiama mokslinėje literatūroje? Kokios sąlygos lemia komandos bendrosios pasida-
lintos kompetencijos kūrimą? Kokias komandinio darbo kompetencijas akcentuoja specialistai, tenkinantys vaikų specia-
liuosius poreikius? Straipsnyje pateikiama bendrosios pasidalytos komandos kompetencijos koncepto analizė bei teorinis 
bendrosios komandos kompetencijos kūrimo modelis. 

Kompetencija apibrėžiama kaip tobulėjanti praktinė veikla, lemianti sėkmingą darbo rezultatą konkrečiame pro-
fesiniame kontekste ir leidžianti specialistams veikti nenumatytose sudėtingose situacijose. Apibrėžiant kompetenciją 
svarbus sąvokų sampratos, kuriomis atskleidžiama jos struktūra bei turinys, apibrėžimas. Remiantis konstruktyvistiniu 
požiūriu, kompetencijos apibrėžtis grindžiama ją taikančių specialistų bendru supratimu, tikslais, kontekstu. 

Bendroji pasidalyta komandos kompetencija – aukščiausio lygmens kompetencija, kurios struktūroje dera individu-
aliosios komandos narių profesinės ir komandinio darbo kompetencijos. Bendrajai pasidalytai komandos kompetencijai 
būdingos tokios charakteristikos: aukšta kiekvieno specialisto ir bendra kvalifikacija, asmenybės bruožai, vadybos srities 
kompetencija, nuolatinis mokymasis vienam iš kito, aukšta komandos veiklos kultūra. Bendroji pasidalyta kompetencija 
aiškinama sisteminiu (komandos lygmens) požiūriu į komandos narių sąveikas, skatinančias bendrą problemų ir procesų 
supratimą komandoje.

Bendroji pasidalyta kompetencija plėtojama esminių komandinio darbo procesų metu: efektyvaus bendradarbia-
vimo, efektyvios profesinės raidos, edukacinės aplinkos kūrimo ir suformuojama aukščiausio lygmens komandos rai-
dos – komandos brandos laikotarpiu. Efektyviu bendradarbiavimu siekiama bendro pasidalyto žinių kūrimo. Tikslinga ir 
planuojama komandos narių profesinė raida užtikrina komandos gebėjimus spręsti kylančias problemas. Tinkama eduka-
cinė aplinka skatina komunikuoti ir tinkamai kartu spręsti problemas, sutelkti ir efektyviai naudoti turimus resursus. 

Remiantis specialistų, dirbančių multiprofesinėse specialistų komandose, tenkinančiose vaikų ir jų šeimų specia-
liuosius poreikius, vertinimu, svarbiausiomis komandiniame darbe laikomos individualiosios profesinės kompetencijos 
bei individualiosios komandinio darbo kompetencijos. Bendrajai pasidalytai komandos kompetencijai būdingos charakte-
ristikos minimos retai, nors bendradarbiavimo svarbą išryškina dauguma respondentų. 

Prasminiai žodžiai: komandinis darbas, bendroji pasidalyta komandos kompetencija, bendradarbiavimas, profe-
sinė raida, edukacinė aplinka, ankstyvasis specialiųjų poreikių tenkinimas.
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